EDITAL Nº 002/2025

PROCESSO DE INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE INCLUSÃO DIGITAL
PROJETO TRILHA SOCIOEDUCATIVA BELTAPAJÓS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMTDES
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-CMDCA

CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – BELTERRA/PA
BANCO SANTANDER

PROJETO AMIGO DE VALOR

A Prefeitura Municipal de Belterra, por meio da Secretaria Municipal de Trabalho e

Desenvolvimento Social(SEMTDES), através do Fundo Municipal dos Direitos da

Criança e adolescente-FMDCA, Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

Adolescente-CMDCA,  Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) e Projeto

Amigo de Valor Banco Santander,  no âmbito do Projeto Trilha Socioeducativa

Beltapajós: Etapa Implantação da Sala Digital do CRAS, torna público o presente Edital

de Abertura de Inscrições para participação de adolescentes no Curso de Inclusão

Digital ( CURSO GRATUITO) com o objetivo de promover o acesso às tecnologias da

informação e comunicação como ferramenta de transformação social, cidadania e

protagonismo juvenil.

1. OBJETIVO

 Promover o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, o

desenvolvimento de competências socioemocionais e a inclusão social de adolescentes

e jovens em situação de vulnerabilidade, por meio da oferta de atividades

socioeducativas, esportivas, culturais e de formação para o mundo do trabalho,

contribuindo para a prevenção de violações de direitos e a construção de projetos de

vida.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Somente serão aceitas inscrições de adolescentes cadastrados nas oficinas
já ofertadas pelo CRAS ou que estejam em acompanhamento do Psicossocial
do CRAS e CREAS;
2.2. Idade mínima 12 anos completos ou que irá completar até o ano em
vigência;
2.3. Idade máxima 17 anos completos, exceto se o candidato estiver em
cumprimento de medida socioeducativa.
2.4. O período de inscrição será de 17 a 18 de julho de 2025;
2.5. As inscrições serão realizadas presencialmente nas dependências do
CRAS, na Estrada 04, de 8h ás 12h e de 13h ás 17h.

3. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

A) Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada pelo responsável caso
o candidato seja menor de idade;

 B) Declaração de comprovação de matrícula escolar;
C) Documento comprovando sua inscrição nos SCFV ou uma declaração de
acompanhamento do psicossocial (CRAS ou CREAS);

D) Cópia (xerox) do Registro Geral (RG), comprovante de inscrição no Cadastro
de Pessoa Física – CPF), cópia do comprovante de endereço residencial e folha
V7 (comprovante do Bolsa Família).

4. REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO

4.1 Poderão participar adolescentes de 12 a 17 anos, maiores de 18 anos que atendam

as especificações, condições, critérios técnicos e requisitos constantes neste Edital

(usuário em acompanhamento de medida socioeducativa).

5. CRITÉRIOS DE HABILITAÇÃO

5.1. Apresentação da documentação completa;
5.2 Perfil destacado para participar conforme as especificações do Item 2 deste edital;
5.3 Documentação completa conforme o item 3 deste edital.

6.DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

6.1 Oficina de formação cidadã;
6.2 Oficina de Direitos Humanos;
6.3 Preparação para mundo do Trabalho;
6.4 Oficina Protagonismo Juvenil;
6.5 Informática Básica com foco no mercado de trabalho;
6.6 Acompanhamento familiar pela equipe psicossocial do CRAS.
6.7 A certificação só será concedida a quem possuir 75% de frequências em todas as
etapas do Projeto Trilha: Inclusão Digital.

7. VAGAS

7.1 As vagas disponibilizadas para primeira etapa do Projeto serão 40 (quarenta)

divididas em turmas manhã e tarde.

8. PERÍODO DE EXECUÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA

8.1 Agosto a dezembro de 2025.

  BELTERRA PARÁ 16 DE JULHO DE 2025

HERICA SANTOS BECHARA
Secretária - SEMTDES
Decreto n° 004/2025

		2025-07-16T10:47:51-0300
	HERICA SANTOS BECHARA:75935953234